7

Исх. от 26.03.2014

№ 06-12/2074

РЕШЕНИЕ

Дело № 13-АМЗ/06-2014

г. Чебоксары

26 марта 2014 года

Резолютивная часть решения оглашена 21 марта 2014 года.

Решение изготовлено в полном объеме 26 марта 2014 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия), созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 28.12.2011 № 509 в составе:

Председателя Комиссии:

«…»
при участии в деле:
от заявителя – ИП Быкова Сергея Владимировича,
Ладина Владимира Викторовича, представителя по доверенности,

от ответчика – администрации города Чебоксары – «…», представителя по доверенности от 28.01.2014,
от заинтересованного лица – ООО «Крокус Авто» – «…», генерального директора,

«…», представителя по доверенности,

рассмотрев жалобу ИП Быкова С.В. (вх. от 12.03.2014 № 06-12/1529) на действия конкурсной комиссии администрации города Чебоксары при проведении открытого конкурса на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в городе Чебоксары по лоту №18 маршрут № 54 «пр. Тракторостроителей (ост. Промтрактор-Сервис) – ул. Университетская  (ост. Университет)», в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
УСТАНОВИЛА:

12.03.2014 в Чувашское УФАС России обратился ИП Быков С.В. на действия конкурсной комиссии администрации города Чебоксары при проведении открытого конкурса на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в городе Чебоксары по лоту № 18 маршрут № 54 «пр. Тракторостроителей (ост. Промтрактор-Сервис) – ул. Университетская  (ост. Университет)».

В жалобе заявитель указывает, что из протокола № 3 от 03.03.2014 оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе по лоту № 18 следует, что заявка ИП Быкова С.В. не была допущена к участию в конкурсе, а заявка ООО «Крокус Авто» допущена.
При этом в ходе рассмотрения указанных заявок конкурсной комиссией было выявлено представление ИП Быковым С.В. документов на 10 автобусов, государственные регистрационные номера которых (в110те, в086ор, в997мх, в963рн, в774те, в226ое, в520рр, в240уе, в443ух, в668ое) совпадают с государственными регистрационными номерами автобусов, заявленных ООО «Крокус Авто» на тот же лот.

В соответствии с абз. 8 пункта 3.4 конкурсной документации, утвержденной постановление администрации г. Чебоксары от 25.12.2013 № 4324, в случае представления документов на автобусы, государственные регистрационные номера которых совпадают в документах, приложенных к заявлениям иных заявителей, подлежат отклонению все заявки, как содержащие недостоверные данные.
На заседании Комиссии ИП Быков С.В. и его представитель поддержали доводы, изложенные в заявлении.

Представитель ответчика нарушения антимонопольного законодательства при проведении открытого конкурса на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в городе Чебоксары по лоту № 18 не признала. Сообщила, что 13.03.2014 между администрацией города Чебоксары и ООО «Крокус Авто» по результатам проведенного конкурса заключен договор № 33 на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршруту № 54.
Представители ООО «Крокус Авто» поддержали позицию администрации, сообщив, что автобусы, государственные номера которых совпадают, принадлежат обществу на праве собственности, о чем свидетельствуют предоставленные в составе заявки паспорта транспортных средств.
Изучив представленные документы, заслушав пояснения сторон по делу, Комиссия приходит к следующему.
В соответствии с частью 1 статьи 3 Закона о защите конкуренции настоящий Федеральный закон распространяется на отношения, которые связаны с защитой конкуренции, в том числе с предупреждением и пресечением монополистической деятельности и недобросовестной конкуренции, и в которых участвуют российские юридические лица и иностранные юридические лица, организации, федеральные органы исполнительной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, иные осуществляющие функции указанных органов органы или организации, а также государственные внебюджетные фонды, Центральный банк Российской Федерации, физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели.

Из Закона о защите конкуренции следует, что жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, антимонопольный орган рассматривает по правилам статьи 18.1  указанного закона.

Таким образом, действия лица, выступающего организатором торгов должны соответствовать порядку проведения торгов, установленному Гражданским кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами и постановлениями Правительства Российской Федерации.

При этом торги по организации пассажирских перевозок в силу обязательности их проведения должны соответствовать также и требованиям антимонопольного законодательства.

Закон о защите конкуренции содержит статью, в которой прямо определены антимонопольные требования к торгам, - статья 17 Закона о защите конкуренции. Согласно части 1 названной статьи при проведении торгов запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции.
Решением Чебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 03.06.2005 № 1644 утверждено Положение об организации пассажирских перевозок автомобильным и наземным электрическим транспортом в города Чебоксары (далее – Положение № 1644), согласно пункту 3.1 которого организатором (заказчиком) пассажирских перевозок по городским маршрутам, выполняемых автомобильным и наземным электрическим транспортом в города Чебоксары, выступает администрация города Чебоксары.

В силу пункта 3.7 Положения № 1644 предоставление маршрута для эксплуатации перевозчиком осуществляется на основе конкурса, порядок проведения которого регламентируется постановлением администрации города Чебоксары.

Администрация города Чебоксары постановлением от 07.12.2012 № 741 утвердила Положение о порядке проведения конкурса на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в г. Чебоксары (далее – Положение № 741).

В целях организации транспортного обслуживания населения в городе Чебоксары администрация города Чебоксары постановлением от 25.12.2013 № 4324 приняла решение о проведении конкурса на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом (далее – Конкурс), в т.ч. по маршруту № 54 «пр. Тракторостроителей (ост. Промтрактор-Сервис) – ул. Университетская  (ост. Университет)» – лот № 18, и утвердила конкурсную документацию.
Администрация города Чебоксары объявила о проведении Конкурса в газете «Чебоксарские новости» от 24.12.2013 № 9 и на официальном сайте в сети Интернет (www.gcheb.cap.ru) 26.12.2013.
Согласно протоколу от 11.02.2014 № 1 заседания комиссии для проведения конкурса на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в городе Чебоксары для участия в Конкурсе по лоту № 18 подано две заявки: ИП Быкова С.В. и ООО «Крокус Авто».
Согласно протоколу от 24.02.2014 № 2 рассмотрения заявок на участие в конкурсе комиссией по проведению конкурса на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в городе Чебоксары принято решение допустить к участию в Конкурсе по лоту № 18 ООО «Крокус Авто». Заявка ИП Быкова С.В. не допущена к участию в соответствии с абз. 2, 3, 7 пункта 3.4 раздела III конкурсной документации:

в справке о наличии водителей (Приложение № 4 к конкурсной документации) не указано наличие аттестованных специалистов по БДД и квалифицированных специалистов по ОПП, не приложены документы, свидетельствующие об их наличии;

договоры обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров приложены с собственниками автобусов, а не с заявителем согласно конкурсной документации;
на 2 автобуса не приложены копии диагностических карт;

на 28 автобусов не приложены свидетельства, подтверждающие оснащение автобусов абонентскими телематическими терминалами;

не приложены краткая характеристика, фотоматериал к договору на оказание услуг по техническому обслуживанию и ремонту заявленного подвижного состава;

на 4 автобуса не приложены договоры обязательного страхования гражданской ответственности перевозчика за причинение вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров;

представление документов на 10 автобусов, государственные регистрационные номера (в110те, в086ор, в997мх, в963рн, в774те, в226ое, в520рр, в240уе, в443ух, в668ое) которых совпадают в документах, приложенных к заявлению ООО «Крокус Авто».
Согласно протоколу от 03.03.2014 № 3 оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе и протоколу от 06.03.2014 № 4 о результатах конкурса комиссия по проведению конкурса на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в городе Чебоксары по лоту № 18 решила признать конкурс несостоявшимся с единственным допущенным участником конкурса – ООО «Крокус Авто».

Пункт 3.2 конкурсной документации, утвержденной постановлением администрации города Чебоксары от 25.12.2013 № 4324, устанавливает, что к заявлению на участие в конкурсе должна быть приложена, в т.ч. справка об автобусах, которые будут эксплуатироваться на маршруте согласно форме, указанной в Приложении № 2 к конкурсной документации, с приложением копий подтверждающих документов (нотариально заверенные копии паспортов транспортных средств, которые заявлены на конкурс (в случае нахождения автобуса в лизинге, копии паспортов транспортных средств заверяются заявителем и лизингодателем); для подтверждения привлечения автобусов по договору аренды без экипажа прилагаются заверенные заявителем копии соответствующих договоров; для подтверждения привлечения по договору финансовой аренды (лизинг) прилагаются заверенные заявителем и соответствующим банком (лизингодателем) копии договоров финансовой аренды)
Пункт 3.4 конкурсной документации, утвержденной постановлением администрации города Чебоксары от 25.12.2013 № 4324, предусматривает следующие основания для отказа в допуске заявителя к участию в конкурсе:
· несоответствие заявки требованиям, установленным в подпункте 3.3.3. пункта 3.3. раздела III настоящей конкурсной документации;

· непредставление одного из документов, указанных в пункте 3.2. раздела III настоящей конкурсной документации, кроме документов, представляемых  по дополнительному конкурсному предложению;

· наличие в документах сведений (информации), содержащих противоречивые или недостоверные данные;

· представление на конкурс подвижного состава, не соответствующего по конструкции и (или) техническому состоянию требованиям документации завода — изготовителя и предмету конкурса;

· представление на конкурс автобусов для эксплуатации на маршруте не под лицензией заявителя;

· представление документов на автобусы, государственные регистрационные номера которых совпадают в документах, приложенных к иным заявлениям одного и того же заявителя;

· представление документов на автобусы, государственные регистрационные номера которых совпадают в документах, приложенных к заявлениям иных заявителей. В указанном случае подлежат отклонению все заявки, как содержащие недостоверные данные;

· наличие информации о принятом арбитражным судом решении о ликвидации заявителя - юридического лица или о признании заявителя - юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства;

· наличие информации о принятом арбитражным судом решении о приостановлении деятельности заявителя в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на день рассмотрения заявки на участие в конкурсе.
Комиссией Чувашского УФАС России установлено, что в заявках ООО «Крокус Авто» и ИП Быкова С.В. на участие в Конкурсе по лоту № 18 совпали государственные регистрационные номера 10 автобусов: в110те, в086ор, в997мх, в963рн, в774те, в226ое, в520рр, в240уе, в443ух, в668ое.
Данное обстоятельство зафиксировано также в протоколе от 24.02.2014 № 2 рассмотрения заявок на участие в конкурсе.
В соответствии с пунктом 3.2 конкурсной документации, утвержденной постановлением администрации города Чебоксары от 25.12.2013 № 4324, ИП Быков С.В. по заявленным автобусам с вышеуказанными государственными регистрационными номерами приложил копии подтверждающих документов:

· «…»
К указанным договорам приложены нотариально заверенные копии паспортов соответствующих транспортных средств, подтверждающих право собственности арендодателей.
Каких-либо доказательств, свидетельствующих о досрочном расторжении вышеуказанных договоров, у конкурсной комиссии администрации города Чебоксары не имелось.
ООО «Крокус Авто» по автобусам с вышеуказанными государственными регистрационными номерами приложил нотариально заверенные копии паспортов соответствующих транспортных средств.

Таким образом, в соответствии с пунктом 3.4 конкурсной документации, утвержденной постановлением администрации города Чебоксары от 25.12.2013 № 4324, отклонению подлежали обе заявки.
Распоряжением администрации города Чебоксары от 30.01.2014 № 28-р утвержден состав конкурсной комиссии для проведения конкурса на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в городе Чебоксары.
В соответствии с пунктом 2.2 Положения № 741 в  полномочия конкурсной комиссии входит:

· вскрывать конверты с заявками на участие в конкурсе;

· рассматривать заявки на участие в конкурсе;

· принимать решение о допуске заявителя к участию в конкурсе и о признании заявителя участником конкурса или об отказе в допуске заявителя к участию в конкурсе;

· осуществлять оценку и сопоставление заявок на участие в конкурсе;
· признавать конкурс несостоявшимся;

· определять победителя конкурса;

· подписывать протоколы заседаний;

· осуществлять осмотр автобусов, помещения, соответствующего установленным требованиям и оборудования для технического обслуживания и ремонта автобусов, которые указаны заявителем в заявке;

· запрашивать у заявителя сведения, подтверждающие достоверность предоставленной информации.

Пунктом 3 части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции определено, что  при проведении торгов, запроса котировок цен на товары, запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции,  в том числе нарушение порядка определения победителя или победителей торгов.

Необоснованный допуск или отказ в допуске к участию в конкурсе приводит к нарушению порядка определения победителей торгов.

Исходя из вышеизложенного, Комиссия приходит к выводу о наличии в действиях конкурсной комиссии для проведения конкурса на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в городе Чебоксары по лоту № 18 при принятии решения о допуске заявителя к участию в конкурсе и о признании заявителя участником конкурса нарушения пункта 3 части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.
Согласно части 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

В соответствии с вышеизложенным, Комиссия принимает решение о признании жалобы ИП Быкова С.В. обоснованной.
Вместе с тем, Комиссией установлено, что 13.03.2014 между администрацией города Чебоксары и ООО «Крокус Авто» заключен договор № 33 на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршруту № 54.
С момента заключения договора вышеуказанного договора между обществом и администрацией возникли обязательственные правоотношения, которые основаны на самостоятельной гражданско-правовой сделке, подлежащей оспариванию в судебном порядке, в связи с  чем Комиссия не принимает решение о выдаче предписания.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия Чувашского УФАС России

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП Быкова С.В. обоснованной.

2. Признать комиссию администрации города Чебоксары Чувашской Республики для проведения конкурса на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в городе Чебоксары нарушившей пункт 3 части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

Председатель Комиссии

«…»
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.